

IWONA SZEWCZAK
Instytut Pedagogiki KUL
e-mail: iwona.szewczak@kul.pl
DOI: <http://dx.doi.org/10.18290/rped.2019.11.4-13>

SPRAWOZDANIE Z OGÓLNOPOLSKIEJ KONFERENCJI NAUKOWEJ
*KUL W HOŁDZIE SWOJEMU REKTOROWI. PEDAGOGICZNO-ETYCZNE
PRZESŁANIE O. JACKA WORONIECKIEGO*
(Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, 10 maja 2019 r.)

Dnia 18 maja 2019 roku minęło 70 lat od śmierci o. Jacka Woronieckiego, teologa, pedagoga, jednego z najwybitniejszych polskich tomistów, drugiego Rektora najstarszej lubelskiej Uczelni – Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. Jubileusz siedemdziesięciolecia śmierci stał się dla pracowników Katedry Pedagogiki Chrześcijańskiej okazją do zorganizowania ogólnopolskiej konferencji naukowej: *KUL w hołdzie swojemu Rektorowi. Pedagogiczno-etyczne przesłanie o. Jacka Woronieckiego*. Przedmiotowe wydarzenie odbyło się w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II dnia 10 maja 2019 roku. Patronat honorowy objął JM Ksiądz Rektor KUL oraz Prowincjał Prowincji Zakonu Kaznodziejskiego w Polsce.

Konferencja zgromadziła wybitnych prelegentów z ośrodków naukowych z całej Polski, którzy prowadzą badania nad myślą i osobą o. Jacka Woronieckiego oraz studentów KUL-u zainteresowanych dziełem drugiego Rektora ich Uczelni.

Przybyłych gości powitała dr hab. Alina Rynio, Kurator Katedry Pedagogiki Chrześcijańskiej. Część prelekcyjną otworzył Dziekan Wydziału Nauk Społecznych ks. prof. ndzw. dr hab. Stanisław Fel. Podkreślił, że konferencja wpisuje się w obchody jubileuszu 100-lecia Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, gdyż jest poświęcona osobie i myśli drugiego Rektora KUL, który pełnił tę funkcję w latach 1922-1924. Ksiądz Dziekan zwrócił uwagę na wyjątkowość ojca Jacka Woronieckiego jako osoby wyróżniającej się szczególną duchowością, wybitną kulturą intelektualną oraz zmysłem organizacyjnym. Nawiązując do myśli pedagogiczno-etycznej o. Woronieckiego, podkreślił, że pedagog ten w dobie ścierania się dwóch skrajnych interpretacji rzeczywistości, liberalistyczno-indywidualistycznej oraz kolektywistycznej, zaproponował myśl personalistyczną, która dowartościowuje osobę i odnosi ją do życia społecznego.

W dalszej kolejności został odczytany list Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego. Pan premier, gratulując organizacji konferencji, wyraził przekonanie, że przywoływanie sylwetki i dorobku wybitnego polskiego dominikanina ma ogromne znaczenie szczególnie współcześnie, w świecie podlegającym nieustannym zmianom, potrzebującym wzorów osobowych. Docenił troskę o. Jacka Woronieckiego o edukację młodzieży wraz z postulatem stałej formacji moralnej i intelektualnej oraz kształtowania odpowie-

działności młodych ludzi za losy Kościoła i Ojczyzny jako odpowiedź na aktualne potrzeby i wyzwania.

Pierwszą sesję, prowadzoną przez dr hab. Alinę Rynio, otworzył wykład prof. nazw. dr. hab. Ryszarda Skrzyniarza, który przybliżył historyczny, społeczny i religijny kontekst kształtowania się myśli o Jacku Woronieckiego. Badacz zaznaczył, że dzieło dominikanina uwarunkowane było niewątpliwie takimi wydarzeniami, jak odzyskanie przez Polskę niepodległości, dwie wojny światowe, zjawiska nierówności społecznej oraz wiara i religijność Sługi Bożego.

Okres służby o. Jacka Woronieckiego na lubelskiej uczelni przedstawiła s. dr Gabriela Wistuba w referacie *Czyn i cierpienie w służbie Prawdy. Sługa Boży O. Jacek Woroniecki na Uniwersytecie Lubelskim*. Dominikanin związany był z uniwersytetem przez 10 lat swojego życia, podczas których pełnił funkcje wykładowcy, naukowca, pracownika administracji i duszpasterza. Podkreśliła heroiczny trud lubelskiej działalności dominikanina, niezwykle trudnej ze względu na niesprzyjające warunki gospodarcze w dobie kształtowania się odrodzonej polskości. S. dr Wistuba wspomniała o trwającym procesie beatyfikacyjnym o. Jacka Woronieckiego, który poświęcając się inicjatywom zewnętrznym, nieustannie kształtował siebie.

Prof. nazw. dr hab. Iwona Jazukiewicz zaprezentowała problem wychowania człowieka z perspektywy *Katolickiej etyki wychowawczej* dominikanina. Wskazując na współczesną użyteczność katolickiej etyki wychowawczej, postulowała czas dobrej zmiany w kierunku godziwej etyki i godziwego życia.

W kolejnym referacie, prof. nazw. dr. hab. Ryszarda Polaka, uczestnicy konferencji mieli okazję zapoznać się z rozumieniem wychowania społecznego w ujęciu o. Jacka Woronieckiego, według którego centralnym zagadnieniem jest prowadzenie człowieka do cnót moralnych, szczególnie sprawiedliwości. Najlepszymi środowiskami wychowania społecznego są rodzina, Kościół katolicki, szkoła, a także organizacje młodzieżowe.

Historię miejsca, w którym dominikanin spędził dzieciństwo – Kanie, przedstawił dr Mariusz Kopniak – historyk pochodzący z rodzinnej wsi o. Jacka w referacie *Pamięć Sługi Bożego o. Jacka Woronieckiego w miejscu jego pochodzenia*. Przedstawił losy dworu rodziny Woronieckich, wspominał o uroczystym odsłonięciu i poświęceniu tablicy pamiątkowej dedykowanej drugiemu rektorowi KUL, które odbyło się dn. 18 maja 2018 roku.

Pierwszą sesję konferencji zakończyło wystąpienie nauczycielki Niepublicznej Szkoły Podstawowej im. Sługi Bożego o. Jacka Woronieckiego mgr Pauliny Góry, która zaprezentowała działania szkoły w Kaniem upamiętniające osobę i dzieło wybitnego dominikanina, między innymi uroczyste obchody Dnia Patrona, czy lekcje otwarte o o. Jacku i jego rodzinie.

Konferencję uświetnił koncert fortepianowy młodej, wciąż uczącej się i mającej na koncie wiele sukcesów pianistki – Joanny Gronkowskiej, uczennicy PSM I stopnia w Ostrowcu Świętokrzyskim.

Po mszy świętej, odprawionej w intencji beatyfikacji Sługi Bożego o. Jacka Woronieckiego, drugą sesję obrad, prowadzoną przez s. prof. nazw. dr hab. Marię Loyola-Opieła, otworzyła dr Marzena Chrost swoim referatem *Wychowanie człowieka w perspektywie personalistycznej antropologii filozoficznej i realistycznej pedagogiki o. Jacka Woronieckiego*. Przedstawiono m. in. koncepcję rozwoju człowieka – od osobowości do

osobistości oraz wybrane działania wychowawcze, pomagające człowiekowi w dojściu do doskonałości.

Kolejną prelegentką, prof. ndzw. dr hab. Lucyna Dziaczkowska, zaprezentowała referat *Etos pracy w życiu i twórczości naukowej oraz epistolarnej Adama [ojca Jacka] Woronieckiego i Kazimierzy [siostry Marty] Wołowskiej*. Poruszyła zagadnienie etosu pracy jako problemu pedagogicznego i jego egzemplifikację, przedstawiając dwie wybitne postaci, żyjące na przełomie XIX i XX wieku.

Problem klasycznie pojętej filozofii władzy u o. Jacka Woronieckiego omówił prof. ndzw. dr hab. Paweł Skrzydlewski. Zaznaczył, że władza, która jest naturalna i konieczna u człowieka, wymaga właściwej antropologii – personalistycznej, a kluczem wychowania do władzy jest cnota pietyzmu, rozumiana jako synowskie oddanie i świadomość bycia obdarowanym wielkim skarbem.

Obrady sesji drugiej zakończyła dr hab. Alina Rynio, która wskazała na istotę aktualności pedagogiczno-etycznego przesłania o. Jacka Woronieckiego. Prelegenta upatruje ją głównie w trosce o integralny rozwój człowieka oraz w charakterystycznym dla dominikanina ścisłym związku pedagogiki z etyką.

Na konferencji obecny był przedstawiciel rodziny o. Woronieckiego, pan Władysław Sobański, który wyraził radość, że pamięć o o. Jacku jest wciąż żywa i integruje środowiska.

Konferencję podsumowała dr hab. Alina Rynio, która, dziękując wszystkim uczestnikom, wyraziła przekonanie, że dzięki konferencji udało się ukazać wybitność myśli pedagogiczno-etycznej o. Jacka Woronieckiego oraz jego służbę drugiemu człowiekowi i Uniwersytetowi Lubelskiemu, który również dzięki jego zaangażowaniu mógł trwać w niezwykle trudnym momencie swego istnienia.

Dopełnieniem konferencji była niezwykle ciekawa obszerna sesja posterowa, w której zaprezentowano wybrane szczegółowe problemy nauczania o. Jacka Woronieckiego, dotyczące między innymi myśli społecznej, doskonałości chrześcijańskiej, etyki wychowawczej, kryzysu pedagogiki, uniwersalizmu pedagogicznego, czy pedagogii życia dominikanina.